
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/
434/09.02.2022 (Β’ 603) απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
για την επέκταση χορήγησης επιδότησης της τι-
μολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας 
οικιακών καταναλωτών και καταναλωτών ειδικών 
τιμολογίων τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 
του έτους 2023.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/
4917/31.8.2019 απόφασης «Καθορισμός Χρεώ-
σεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αερίων 
Ρύπων ανά κατηγορία καταναλωτών» (Β’ 3373).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/54018/1055 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/

12468/434/09.02.2022 (Β’ 603) απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, για την επέκταση χορήγησης επιδό-

τησης της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρι-

κής ενέργειας οικιακών καταναλωτών και κατα-

ναλωτών ειδικών τιμολογίων τους μήνες Απρίλιο, 

Μάιο και Ιούνιο του έτους 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο εξηκοστό πρώτο του ν. 4839/2021 «Κύρω-

ση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστασης 
της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το 
Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 
Ιδρύματος “Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και 
του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθ-

μιση των υποδομών στον τομέα της υγείας και των Πα-
ραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» 
(Α’ 181) και ιδίως την παρ. 3 αυτού.

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικο-
νομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

7. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομιών» (Α’181).

10. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3330

35803



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35804 Τεύχος B’ 3330/19.05.2023

11. Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 509/2018 
(Β’ 2307) απόφαση ΡΑΕ.

12. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), όπως 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της 
ΡΑΕ.

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ.

14. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Θέ-
σπιση Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περι-
οδικής Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/9.2.2022 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Χορήγηση επιδότησης, από το 
Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας κατα-
νάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας οικιακών καταναλωτών 
και καταναλωτών ειδικών τιμολογίων, των οποίων οι 
παροχές συνδέονται στην χαμηλή τάση» (Β’603).

16. Το από 4.3.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών ενισχύσεων.
(ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/21941/817/04.03.2022).

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/51189/999/09.05.2023 
υπηρεσιακό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/51192/1241/12.05.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 18 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
αναμένεται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/
434/09.02.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης

Στο άρθρο 2 «Δικαιούχοι της επιδότησης», προστίθεται 
10ο εδάφιο ως εξής:

«Για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο του έτους 
2023, δικαιούχοι είναι οι οικιακοί καταναλωτές ηλε-
κτρικής ενέργειας, οι οποίοι είναι συμβεβλημένοι 
σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής, καθώς 
και οι καταναλωτές, οι οποίοι είναι συμβεβλημένοι 
σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής, οι οποίοι 
είναι δικαιούχοι των ειδικών τιμολογίων Κοινωνικού 
Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) και Τιμολογίου Υπηρεσιών 
Αλληλεγγύης (ΤΥΑ).».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης

Στο άρθρο 3 «Ύψος Επιδότησης - Διάρκεια Χορήγησης 
Επιδότησης», γίνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

1. Η παρ. 1, αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η επιδότηση παρέχεται για την κατανάλωση των 

μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, 
Μαΐου, Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, Οκτω-
βρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου του έτους 2022 και 
των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απρι-
λίου, Μαΐου και Ιουνίου του έτους 2023.».

4. Προστίθεται παρ. 2ΣΤ, ως εξής:
«2ΣΤ. Για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο του έτους 

2023, για τους οικιακούς καταναλωτές, οι οποίοι είναι 
συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας 
ηλεκτρικής ενέργειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής, 
εκτός των δικαιούχων του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολο-
γίου και του Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), 
χορηγείται επιδότηση ως ακολούθως:

α) Στην περίπτωση κατά την οποία, σύμφωνα με τους 
υπολογισμούς του αρμόδιου διαχειριστή, επετεύχθη ο 
στόχος εξοικονόμησης, η μοναδιαία επιδότηση για το 
πρώτο διάστημα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας της 
παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό 
των δέκα πέντε (15) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) 
επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, για το δεύ-
τερο διάστημα κατανάλωσης της παρ. 5 του άρθρου 4 
της παρούσας ορίζεται στο ποσό των δέκα πέντε (15) 
ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας και για το τρίτο διάστημα κατανά-
λωσης της παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται 
στο ποσό των δέκα πέντε (15) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα 
(MWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας.

β) Στην περίπτωση κατά την οποία, σύμφωνα με τους 
υπολογισμούς του αρμόδιου διαχειριστή, δεν επετεύχθη 
ο στόχος εξοικονόμησης, η μοναδιαία επιδότηση για το 
πρώτο διάστημα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας της 
παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό 
των δέκα πέντε (15) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) 
επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ενώ για το 
δεύτερο και τρίτο διάστημα κατανάλωσης της παρ. 5 του 
άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται μηδενική επιδότηση.».

4. Στην παρ. 3, προστίθεται δέκατο τρίτο εδάφιο ως εξής:
«Για τους καταναλωτές, οι οποίοι είναι συμβεβλημέ-

νοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής και είναι δικαι-
ούχοι του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) ή του 
Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), εφαρμόζεται 
μοναδιαία επιδότηση επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, ίση με πενήντα τέσσερα (54) ευρώ ανά Μεγα-
βατώρα (ΜWh) για τον μήνα Απρίλιο του έτους 2023 και 
ίση με πενήντα (50) ευρώ ανά Μεγαβατώρα (ΜWh) για 
τους μήνες Μάιο και Ιούνιο του έτους 2023.».



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35805Τεύχος B’ 3330/19.05.2023

Άρθρο 3
Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης

Στην παρ. 4 του άρθρου 4 «Μεθοδολογία υπολογισμού 
της επιδότησης και διαδικασία απόδοσης της στους δι-
καιούχους», προστίθεται πέμπτο εδάφιο ως εξής:

«Για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο του έτους 
2023 ο στόχος αυτός ορίζεται ίσος με 15%.».

Άρθρο 4
Ισχύς

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/
12468/434/09.02.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής 
Οικονομικών Υπουργός Οικονομικών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/54024/1056 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/

4917/31.8.2019 απόφασης «Καθορισμός Χρεώ-

σεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αερίων 

Ρύπων ανά κατηγορία καταναλωτών» (Β’ 3373).

  Ο YΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3) Tο π.δ. 70/2015 περί μετονομασίας του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Α’ 114).

4) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/67864/8352/24-7-2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση καθηκόντων 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών 

Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

7) Το άρθρο 40 του ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της 
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας - Ρύθμιση θεμάτων ενερ-
γειακής πολιτικής και λοιπές διατάξεις» (Α’ 286).

8) Το άρθρο 143 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

9) Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ.290/8.1.2013 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μεθοδολογία επιμερισμού 
του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 παρ. 2 περ. γ’ του 
ν. 4001/2011» (Β’ 10).

10) Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1.21/οικ. 4123/
05.03.2014 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία Δ5- ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ. 290/08.01.2013 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής “Μεθοδολογία επιμερισμού 
του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 παρ. 3 περ. γ’ του 
ν. 4001/2011 (Β’ 10)”» (Β’ 719).

11) Την υπ’ αρ. 1.101/2017 απόφαση της ΡΑΕ «Σχετικά με 
τις αριθμητικές τιμές των συντελεστών της μεθοδολογίας 
επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 παρ. 3 
του ν. 4001/2011, για το ημερολογιακό έτος 2018» (Β’ 4670).

12) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός Χρεώσεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκ-
πομπών Αερίων Ρύπων ανά κατηγορία καταναλωτών» 
(Β’ 3373).

13) Την υπ’ αρ. 1654/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Σχετικά 
με τον καθορισμό της Χρέωσης Βάσης του άρθρου 143 
παρ. 3β του ν. 4001/2011, για το ημερολογιακό έτος 2021» 
(Β’ 5928).

14) Την υπ’ αρ. 1063/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Σχετικά 
με τον καθορισμό της Χρέωσης Βάσης του άρθρου 143 
παρ. 3β του ν. 4001/2011, για το ημερολογιακό έτος 2022» 
(Β’ 6419).

15) Την από 28.06.2014 υπό στοιχεία 2014/C 200/01 
ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με τις 
«Κατευθυντήριες Γραμμές για τις κρατικές ενισχύσεις 
στους τομείς περιβάλλοντος και ενέργειας (2014-2020)».

16) Την υπό στοιχεία C(2018)8884final/13.12.2018 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σύμφωνα με την 
οποία κρίθηκε ότι το εν θέματι μέτρο είναι συμβατό με 
την εσωτερική αγορά, βάσει του στοιχείου γ’ της παρ. 3 
του άρθρου 107 της ΣΛΕΕ.

17) Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/52361/1023/11.5.2023 
υπηρεσιακό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/52447/1273/
16.5.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υ.Π.ΕΝ. (Αρ. Εισερχ.ΥΠΕΝ/
ΔΠΔΑ/53885/1051/16.05.2023).

19) Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 18 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35806 Τεύχος B’ 3330/19.05.2023

ών του Υ.Π.ΕΝ., από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επίπτωση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.8.2019 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Καθορισμός Χρεώσεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αερίων Ρύπων ανά κατηγορία καταναλωτών» 
(Β’ 3373), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση των άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019, υπουργικής απόφασης

1. Η κατηγορία Β.6 στον Πίνακα Β’ του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019 υπουργικής 
απόφασης, τροποποιείται ως εξής:

B.6

Επιχειρήσεις στην ΥΤ ή ΜΤ που δεν εμπίπτουν στις λοιπές κατηγορίες 
των Πινάκων Α και Β ή

Επιχειρήσεις στην ΥΤ ή ΜΤ που είναι δικαιούχοι ή δυνητικοί δικαιούχοι των 
κατηγοριών στους Πίνακες Α και Β, για το μέρος της κατανάλωσής τους που δεν 

υπάγεται σε άλλη κατηγορία μειωμένων χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ ή

Επιχειρήσεις στην ΥΤ ή ΜΤ που αιτούνται να υπαχθούν στην παρούσα κατηγορία για 
το σύνολο της κατανάλωσής τους, ανεξαρτήτως αν μέρος αυτής θα μπορούσε να 

υπαχθεί σε άλλη/ες κατηγορία/ες των Πινάκων Α και Β

51,647%

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019, υπουργικής απόφασης

2. Η τελευταία γραμμή του Πίνακα Γ’ του άρθρου 5 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019 υπουργικής 
απόφασης, τροποποιείται ως εξής:

Επιχειρήσεις στην ΥΤ ή ΜΤ που δεν εμπίπτουν στις λοιπές κατηγορίες 
των Πινάκων Α και Β ή

Επιχειρήσεις στην ΥΤ ή ΜΤ που είναι δικαιούχοι ή δυνητικοί δικαιούχοι των κατηγοριών 
στους Πίνακες Α και Β, για το μέρος της κατανάλωσής τους που δεν υπάγεται 

σε άλλη κατηγορία μειωμένων χρεώσεων ΕΤΜΕΑΡ ή
Επιχειρήσεις στην ΥΤ ή ΜΤ που αιτούνται να υπαχθούν στην παρούσα κατηγορία 
για το σύνολο της κατανάλωσής τους, ανεξαρτήτως αν μέρος αυτής θα μπορούσε 

να υπαχθεί σε άλλη/ες κατηγορία/ες των Πινάκων Α και Β.

8,78 €

Άρθρο 3
Ισχύς

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/108553/2053/22.11.2019 απόφαση του υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033301905230004*




